



ЕДИНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ

125375, г. Москва, ул. Тверская 12, стр. 2
тел. +7 (495) 623-44-13, e-mail: ano@euroocenka.ru

Утверждаю
Генеральный директор ООО «ЕЦОЭ»
А.В. Бескинский



Заключение №19 от «12» декабря 2025 года

на Заявление №04122510 от «04» декабря 2025 года о проведении проверки на предмет достоверности определения начальной (максимальной) цены договора Автономной некоммерческой организацией «Кинопарк»

Основание для проведения проверки	Договор на оказание услуг № Р-ИМУ-58.25 от 30 октября 2025 г. Заявление №04122510 от «04» декабря 2025 г.
Цель исследования	Проверка достоверности определения начальной (максимальной) цены договора
Объект проверки	Поставка кормов и опилок для нужд конного комплекса
Предоставлен расчет на:	1 699 950 (Один миллион шестьсот девяносто девять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20%.
Предоставленные на проверку документы	Заявление №04122510 от «04» декабря 2025 г. о проведении проверки экспертной организацией достоверности расчета цены договора. Техническое задание на 5 л. в 1 экз. Коммерческие предложения на 3 л. в 1 экз. Расчет НМЦД на 1 л. в 1 экз.
Реквизиты Заказчика	Автономная некоммерческая организация «Кинопарк» Юридический адрес: 107031, Город Москва, вн.тер. г. Муниципальный Округ Мещанский, ул Неглинная, дом 8/10, помещение 2А/1, комната 45 ОГРН 1247700351194 ИНН/КПП 9702067203/770201001 Банковские реквизиты: БАНК: Филиал "Центральный" Банка ВТБ (ПАО) р/счет 40703810900388000005 кор.счет 30101810145250000411 БИК 044525411
Реквизиты Исполнителя	Общество с ограниченной ответственностью «Единый Центр Оценки и Экспертизы» Юридический адрес: 125375, г. Москва, ул. Тверская, д.12, стр. 2, помещение IV, комната 6; Фактический адрес: 125375, г. Москва, ул. Тверская, д.12, стр. 2, помещение IV, комната 6; ИНН 7715683693/КПП 771001001; БИК 044525836; ОКПО 84174142; Е-mail: ano@euroocenka.ru Полис страхования ответственности № 640/2025/СП134/765 ООО «ЕЦОЭ» в ПАО СК «Росгосстрах» с 26 марта 2025 г. по 25 марта 2026 г. на 550 000 000 руб.



ЕДИНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ

125375, г. Москва, ул. Тверская 12, стр. 2

тел. +7 (495) 623-44-13, e-mail: ano@euroocenka.ru

Используемая терминология и описание методологии определения цены договора

В соответствии с требованиями «Методических рекомендаций по применению методов определения цены договора, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» утвержденных Распоряжением Правительства Москвы №242-РП от 16.05.2014 и Федерального закона от 05.04.2013 № 44ФЗ.

Принятые допущения

При проведении анализа цены договора (единичных расценок) Исполнителем были сделаны допущения, а результат использования проведенного анализа цены договора имеет следующие ограничивающие условия:

1. Исходные данные, использованные Исполнителем при подготовке настоящего Заключения, были получены из надежных источников, и считаются достоверными.

2. Исполнитель не занимался измерением физических параметров Объекта анализа и его частей/элементов (все размеры, содержащиеся в документах, представленных Заказчиком, рассматриваются как истинные) и не несет ответственности за вопросы соответствующего характера.

3. Заказчик не может отказать в принятии Заключения в случае наличия в нем незначительных недостатков редакционно-технического характера: опечаток, содержащих грамматические, орфографические или пунктуационные ошибки, если они не ведут к неоднозначному толкованию текста или искажению смысла текста и не носят массового характера.

4. Наличие незначительных недостатков редакционно-технического характера (менее десяти процентов печатного объема текста) не умаляет достоверность Заключения как документа и не являются основанием для признания итога оказания услуг не достоверной.

5. Исполнитель не проводит проверку контрагентов на предмет законности деятельности и добросовестности формирования цен коммерческого предложения.

АНАЛИЗ ДОКУМЕНТОВ, предоставленных Заказчиком

Заявителем предоставлен следующий перечень документов:

- Заявление №04122510 от «04» декабря 2025 г. о проведении проверки экспертной организацией достоверности расчета начальной (максимальной) цены договора.
- Расчет НМЦД на 1 л. в 1 экз.
- Техническое задание на 5 л. в 1 экз.
- Коммерческие предложения на 3 л. в 1 экз.

Исполнителем проведен анализ представленной документации.

Документы представлены для оказания услуг экспертной организацией по проверке достоверности определения начальной (максимальной) цены договора в объеме, необходимом для проведения проверки.



ЕДИННЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ

125375, г. Москва, ул. Тверская 12, стр. 2

тел. +7 (495) 623-44-13, e-mail: apo@euroosenska.ru

ПРЕДСТАВЛЕННЫЙ НА АНАЛИЗ РАСЧЕТ

Наименование товаров, работ, услуг	Единица измерения	Цена за единицу				Различия между максимальными и минимальными ценой (в %)	Количество товара, работ, услуг	Цена без учета НДС, руб.	Ставка НДС, %	Сумма НДС, руб.	Начальная (максимальная) цена
		Источники информации			Средняя цена*						
		КП 1	КП 2	КП 3							
		Цена с учетом НДС, руб.	Цена с учетом НДС, руб.	Цена с учетом НДС, руб.							
Овес кормовой	кг	28,00	30,00	28,00	28,67	7,14	10000	238 916,67	20,00	47 783,33	286 700,00
Сено злаковое	кг	25,00	25,00	20,00	23,33	25,00	20000	388 833,33	20,00	77 766,67	466 600,00
Отруби пшеничные	кг	35,00	35,00	30,00	33,33	16,67	3000	83 325,00	20,00	16 665,00	99 990,00
Опилки в брикетах	шт.	400,00	500,00	370,00	423,33	35,14	2000	705 550,00	20,00	141 110,00	846 660,00
Итого начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)	X	1 404 166,67	1 587 500,00	1 258 333,33	X	X	X	X	X	X	1 416 625,00
(начальная цена единицы товара, начальная сумма цен единиц товара) без учета НДС, руб.	X	0,00	0,00	0,00	X	X	X	X	X	X	0,00
Сумма НДС по ставке 10%, руб.	X	280 833,33	317 500,00	251 666,67	X	X	X	X	X	X	283 325,00
Сумма НДС по ставке 20%, руб.	X	1 685 000,00	1 905 000,00	1 510 000,00	X	X	X	X	X	X	1 699 950,00
Итого начальная (максимальная) цена контракта (цена лота), начальная цена единицы товара, начальная сумма цен единиц товара с учетом налога на добавленную стоимость	X										



ЕДИННЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ

125375, г. Москва, ул. Тверская 12, стр. 2

тел. +7 (495) 623-44-13, e-mail: ano@euroosenska.ru

Дата сбора данных/дата заключения договора	X	20.11.2025	20.11.2025	20.11.2025	X	X	X	X	X	X	X	X
Срок действия цен	X	6 месяцев	6 месяцев	6 месяцев	X	X	X	X	X	X	X	X



ЕДИНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ

125375, г. Москва, ул. Тверская 12, стр. 2

тел. +7 (495) 623-44-13, e-mail: ano@euroocenka.ru

ПРОВЕДЕНИЕ ПРОВЕРКИ НА ПРЕДМЕТ ДОСТОВЕРНОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ ДОГОВОРА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПКИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ

Заявителем предоставлена документация по объекту проверки: Поставка кормов и опилок для нужд конного комплекса на сумму 1 699 950 (Один миллион шестьсот девяносто девять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20%.

Проверка обоснованности выбранного метода (методов) определения цены договора.

Обоснование цены договора заключается в выполнении расчета указанной цены с приложением справочной информации и документов либо с указанием реквизитов документов, на основании которых выполнен расчет. При этом в обосновании цены договора, которое подлежит размещению в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не указываются наименования поставщиков (подрядчиков, исполнителей), представивших соответствующую информацию. Оригиналы использованных при определении, обосновании цены договора документов, снимки экрана («скриншот»), содержащие изображения соответствующих страниц сайтов с указанием даты и времени их формирования, целесообразно хранить с иными документами о закупке.

Для обоснования цены договора выбран метод сопоставимых рыночных цен.

Метод сопоставимых рыночных цен (Анализ рыночной стоимости закупаемой Продукции) заключается в установлении цены договора на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг.

Метод сопоставимых рыночных цен (Анализ рыночной стоимости закупаемой Продукции) является приоритетным для определения и обоснования цены договора.

В целях определения однородности совокупности значений выявленных цен, используемых в расчете цены договора, рекомендуется определять коэффициент вариации цены. В расчете применялся коэффициент вариации цены.

Вывод: Метод сопоставимых рыночных цен (Анализ рыночной стоимости закупаемой Продукции) обоснован.

Обзор рынка по отраслям закупок.

Для нужд конного комплекса используют как корма для лошадей, так и опилки для подстилки в конюшне.

Корма

В кормлении лошадей в конном комплексе используют разные виды кормов:

- Травяные — сено, трава, сенаж. Обеспечивают правильную работу ЖКТ.
- Концентрированные — корма с высоким содержанием питательных веществ и низким содержанием клетчатки (овёс, ячмень, кукуруза, жмыхи, шроты, отруби, жом и т. д.). Добавляют для обогащения и коррекции рациона в зависимости от нагрузок и состояния здоровья лошади.

- Сочные — картофель, морковь, свёкла, силос из кукурузы. В летний период лошадям скармливают зелёные корма.

Некоторые особенности кормления:

- Кормушка должна быть чистой, корма вводятся постепенно, нельзя менять рацион и график кормления без необходимости.



ЕДИНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ

125375, г. Москва, ул. Тверская 12, стр. 2

тел. +7 (495) 623-44-13, e-mail: ano@euroocenka.ru

- Перед работой лошадь должна иметь возможность поест сено или траву, а концентрированные корма дают примерно за 1 час до работы.
- Суточную норму концентратов дают за 2–4 раза (желательно не более 2 кг за одну подачу), не превышая норм, рекомендованных специалистом.

Опилки

Опилки или древесная стружка используют для подстилки в денниках. Некоторые особенности:

- Опилки хорошо впитывают влагу, на светлых опилках видны загрязнённые места, которые нужно убирать при отбивке денника.
- Лошади не пытаются есть опилки.

Некоторые ограничения:

- Слишком пыльные или слишком мелкие опилки могут стать причиной заболевания дыхательных путей лошадей.
- Есть виды деревьев, опилки из которых могут вызывать у лошадей аллергию (например, дуб, некоторые виды ореха и тополя).
- Строительные опилки, предварительно непросеянные, нежелательны — в них могут содержаться мелкие гвозди, которые вбиваются в копыта.

Периодически подстилку необходимо полностью менять и дезинфицировать пол денников.

Наименование	Требуемое значение	Ед. изм.	Кол-во
Овес кормовой	Овёс кормовой плёчатых форм, должен соответствовать ГОСТ Р 53901-2010 «Овес кормовой. Технические условия». Вид упаковки: мешок. Остаточный срок годности товара каждой партии не может быть ниже 9 месяцев.	кг.	10 000
Сено злаковое	Сено злаковое должно соответствовать ГОСТ Р 55452-2021 «Сено и сенаж. Общие технические условия». Вид упаковки: прямоугольные тюки. Размер одного тюка: длина 60-100 см; ширина 30-70 см; высота 30-70 см. Масса одного тюка: не более 25 кг. Остаточный срок годности товара каждой партии не может быть ниже 9 месяцев.	кг	20 000
Отруби пшеничные	Отруби пшеничные должны соответствовать ГОСТ 7169-2017 «Отруби пшеничные. Технические условия». Вид упаковки: мешок.	кг.	3 000



ЕДИНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ И ЭКСПЕРТИЗЫ

125375, г. Москва, ул. Тверская 12, стр. 2

тел. +7 (495) 623-44-13, e-mail: ano@euroocenka.ru

		Остаточный срок годности товара каждой партии не может быть ниже 9 месяцев		
Опилки брикетах	в	Соответствие ГОСТ 5244-79 «Стружка древесная. Технические условия» Стружка хвойных пород. Стружка не должна содержать коры и посторонние включения. Гниль и плесень не допускаются. Вид упаковки: в брикетах. Масса брикета: не более 25 кг.	Шт.	2 000

В ходе маркетингового исследования проведен анализ ценовых показателей на поставку из открытых источников, прайс-листов компаний, занимающих данную нишу рынка, и дополнительно запрошены предложения компаний, оказывающие аналогичные услуги.

По результатам маркетинговых исследований, цена, полученная экспертной организацией методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), составляет: **1 536 220 (Один миллион пятьсот тридцать шесть тысяч двести двадцать) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20%.**

Экономия составила 163 730,00 руб. (9,63%).

ВЫВОД о достоверности определения начальной (максимальной) цены договора при осуществлении закупки товаров, работ, услуг:

1. Определение цены договора при осуществлении данной закупки считать **НЕ ДОСТОВЕРНЫМ**.
2. К стоимости цены договора применено дополнительное снижение 9,63%.
3. Рекомендуемая экспертной организацией цена договора составляет: **1 536 220 (Один миллион пятьсот тридцать шесть тысяч двести двадцать) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20%.**

Генеральный директор
ООО «ЕЦОЭ»



Бескинский А.В.

